— *Animumque explete jurabit
Utricis flammæ.*

Atque ut compleo, impleo, expleo; de quibus vidimus: similiter, *abundo, satur, scateo.* Lucilius: *Quarum abundamus rerum.* Terentius Heaut. †

— *Næ tu propediem
Ut istam rem video, istius obfaturabere.*

Lucre-

* act. 5, sc. Ede-
pul ne hic dicit.

‡ act. 1, sc. 6.
† act. 2, sc. 3.

* Ad fam. lib. 9,
p. 18.

† act. 4, sc. 8.

Lucretius lib. v :

--- Ita ad satietatem terra ferarum

Nunc etiam scateat, & trepido terrore repleta est.

Gellius lib. I, cap. XVII: Xantippe irarum, & molestiarum, scatebat. Ita enim rectè editio Ascensiana, & alia †: ubi perperam in Stephanicâ *sata-*

† etiam Lugdunensis Vincentii ad. 1571.

Quandoque & in verbo *inficiendi* inest significatio *imbuendi*, *implendique*: ut nihil mirandum sit, si, ut dicatur *implere aque*, ita *inficere aque* legatur. Appulejus prope extremo libro quincto, in Psyche sermone de amasio suo Cupidine: *Tunc injuriæ meæ litatum crediderim, cum ejus comas, quas istis manibus subinde aureo nitore perstrinxi, deaferim: pinnas, quas meo gremio nec turei fontis infeci, prætonderim.*

Venio ad inopiæ verba: ut sunt *egco*, *indigco*, *careo*. Sallustius: *Majores nostri neque consilii, neque audaciæ, unquam eguere.* Terent. Heautont. *

--- Dum abs te absim, omnes mihi labores fuere, quos cepi, leves,

* act. 2, C. Ede polte, in a. An tipia.

Præterquam tui cavendum quod erat. ---

Esurio quoque, & *sitio*, pro *careo* sumuntur, similiterque additum habent genitivum. Appulejus de Deo Socratis: *Deprehendas villas æmulas urbium conditas, domus vice templorum exornatas, familias numerosissimas, & calumistratas, opiparam supellectilem, omni affluentia, omnia opulenta, omnia ornata, præter ipsam dominum, qui solus. Tantali vice, in suis divitiis inops, egenus, pauper, non quidem fluentium illum fugitivum captat, & fallacis undæ sitim: sed veræ beatitudinis, id est, secundæ vitæ & prudentiæ fortunatissimæ esurit, & sinit. Quem locum fufius adscripsi, ut ex oppositione stulti divitis, & hominis philosophi, appareat, esurire, & sitire, non hæc esse desiderii verba, sed inopiæ, & egetatis: de quibus nunc agimus.*

Ex hisce verò tot, & tam luculentis veterum scriptorum locis, nihil aliud exprimas, quàm veteres ejusmodi verba junxisse genitivo: minimè verò hinc consequitur, genitivum regi à verbo. Omnino enim is regitur à nomine ablativi casus. Qui in verbis inopiæ erit *res*, *præsentia*, vel simile. Ut *careo tui*, nempe *præsentia*. *Esurio pecuniæ*, puta *re*. At in copiæ verbis intelligitur *copia*, vel simile. Ergo, *inficere fontis*, puta *liquore*. Item, *implere vini*, valet, *implere vini liquore*: vel *vini re*, hoc est, *vino*. Sic, *abundare pecuniæ*, pro *abundare copiâ*, vel *re pecuniæ*. Itaque crebrò cum ablativo reperias. Ut apud Maronem †:

Implevitque meo patravam.

† I An.

Similèque, *Abundare divitiis*. Imò quædam non temere aliter invenias. Ut de copiâ, *affluo*, *circumfluo*; de inopiâ, *deficio*, *desitior*, & *vaco*, pro *careo*. Quomodo dicimur, *affluere divitiis*, *spe desitui*, *vacare cuius*.

Nec tamen hic plenus, ac nativus est sermo: sed tum demum, cum additur præpositio. Ut apud Ciceronem lib. IV Academ. *Quæst. Res jam univcrsas*

universas profundam : de quibus volumina impleta sunt, non à nostris solum, sed etiam à Chryssippo. Martialis lib. xiv, epigr. xii :

*Hos nisi de flavâ loculos implere monet à
Non decet : argentum vilia ligna ferant.*

Quare implere vini, aut vino, integrè sit, implere de vini liquore : aut implere de vino. Carere, aut vacare culpâ, pro à culpâ. Et ita in aliis.

Interdum verò & ego accusativo junctum invenitur. Plautus Menæchmis act. i, sc. ii : --- *Nec quicquam eges. Scio, Douzam F. legere quicumque : sed meritò improbat id Acidalius, cum Sallustius in Iugurth. dicat, Paucum munimento egebat : & apud Gellium similiter legamus lib. xiii, cap. xxi :* *Siquid est, quod utar, utor : si non est, egeo. Suum cuique per me uti atque frui licet. Vitio verunt, quia multa egeo : at ego illis, quia nequeunt egere.*

CAPVT XXXI.

De verbis consequendi, & frustrandi. Potiri alicujus. Hostium potiri, passivè. Potivit servitutis. Frustrari captivis. Eludere pugnae. Decipi laboris.

Octava classis esto verborum consequendi ; quale est *potiri* : & contrarii ; cujusmodi est *frustror*. Quæ genitivo juncta inveniuntur, tum apud eos, qui profla, tum qui vincit oratione scripserunt. Cicero ad Lentulum lib. i, epist. vii : *Nos quidem hoc sentimus, si exploratum tibi sit, posse te illius regni potiri, non esse cunctandum : sin dubium, non esse conandum.* Addunt hoc è lib. i de Fin. *Nullas enim consequuntur voluptates, quarum potiundi spe inflammati, multos labores, magnisque, susceperant. Sed quarum potiundi dixit, ut Terentius Heaut. prologo :*

*Facite aequi sitis ; date crescendi copiam,
Novarum qui spectandi faciunt copiam
Sine vitis.*

Accommodatius istud Cæsaris lib. i de bello Gallico : *Totius Gallie sese potiri posse sperant.* Similiter Cornelius Nepos in Cimone : *Classis hostium potitus.* In Dione : *Totius ejus partis Siciliae potitus est.* Et in Agefilao : *Imperii potitus est.* Sallustius in Iugurth. *Romani signorum & armorum potiti sunt.* In Catil. *Cui fatum foret urbis potiri.* Cornificius lib. iv Rhet. ad Herenn. *Atbeniensium potiti sunt Spartiate.* Item Gellius lib. vi, cap. xvii : *Sed omnem illam postea librorum copiam Xerxes, Athenarum potitus, asportavit in Persus.* Et lib. ix, cap. iii : *Cujus virtute industriaeque Macedones locupletissimo imperio aucti, gentium nationumque multarum potiti ceperunt.* Plautus verò etiam passivè construit. Vt Capt. act. i, sc. i :

Nam postquam meus rex est potitus hostium.

Et Epid. act. iv, sc. i :

--- *Eductam (filiam) perdidit.*

Hostium est potita.

Ac Lucretius quoque lib. IV :

Nec dissentit eum leti mortisque potitum.

Imò & actiuum sic usurpat Plautus Amphitr. act. I, sc. I :

Qui fuerim liber, eum nunc potivit pater

Servitutis.

Contrarium esse dicebamus *frustror* : quo ita usus Gellius lib. V, cap. X :
Suo sibi argumento confutatus est, & captivus versute excogitata frustratus est. Eandemque vim habet *eiudo* : ut apud Tacitum in IV Annal. *Eludentes optate toties pugnae* : hoc est, pugna toties optata frustantes. Item, *falli*, & *decipi*. Ut, *falli sermonis*, quod valet, *non satis assequi sermonem* : ut potius hujus loci videatur, quam verborum *ἄρα δὴ λικῶν*, cui subjecerunt. Plautum verò sic loqui, superius * vidimus. Altero sic usus Horatius lib. II, od. XIII : * *cap. 2. 1.*

Dulci laborum decipitur sono.

Vt est in plurimis MSSis. Quomodo sententia erit, dulci sono carminum Alcæi levatur laborum sensu. Sed in aliis libris est *laborem* : nec mihi minus placet, uti nec Lambino.

C A P V T X X X I I.

In illatis octo verborum classibus collatio instituitur inter sermonem Græcum, & Romanum : in primo ordine utramque gentem conspirare : in altero aliquantulum discrepare : in cæteris Latinos omnino sequi Græcorum exemplum : nec Græcis tamen genitivum verbo additum ab eo regi, sed à voce per ellipsin intellectâ.

Sunt extra ordinem classium istarum, de quibus dictum nobis, alia quoque, quæ similiter casui jungantur patrio. Sed sunt ista, vel apud poetas, vel eos, qui poetas in prosa sequi ament. Quamobrem, antequam ad ea accedam, operæ videtur, si in octo illis classibus Græca conferam cum Romanis, ut clarè eluceat, ne apud Græcos quidem genitivum regi à verbo, sed vel à nomine, vel adverbio, vel præpositione intellectâ.

Primus ordo erat verborum *sum*, & *sio*, sive proprietatem, vel officium signent; sive adjunctum laudis, aut vituperationis. Vtroque enim conveniunt Romani cum Græcis. Prioris apud Græcos generis est Demosthenis hoc : *οὐτε σωφρόνων, ἔτε γενναίων, ἔτι ἀνδρῶπων* * *neque prudentium, neque ingenuorum hominum est.* Puta, officium, munus, vel simile. Alterius generis est hoc Sophoclis : *Εἰ φρονῶν ἐτύχων αὐτὴ μὴ κακῶν* * *si hæc non male foret mentis.* Vbi genitivus dependet à *γενναίῃ* †, quod intelligitur. Nec † *miles.* propterea Hellenismum statuam, cum Latini sic loquuntur. Ut cum Plau-

DE CONSTRUCTIONE

114

† A. B. 3, f. 4.

tus† Captivus ait : *Est miserorum, ut malevolentes sint, atque invidiant bonis.*
Et similibus. Propriè enim est Hellenismus, ubi à communi Romano-
rum sermone ad Græcorum consuetudinem receditur. At hic æquè Ro-
mani, ac Græci, ἑλληνικῶς potius, quam integrè, loqui solent : ut licet ser-
mo non sit planè natus, proximè tamen ab eo ablit ; eoque non Græca-
nicus, sed quasi natus, meritò censeatur.

Altera classis erat de verbis genitivo junctis, quò urbs significetur, in
quà quid est, aut fit. Vbi dicebamus præpositionem intelligi cum ablati-
vo. Abeunt in eo Romani à Græcis, qui integrè loqui solent. Nec enim,
ut Horatius ait lib. II, ep. II ;

Roma nutrirî mihi contigit, atque doceri :

* in Roma urbe.

ita Græcè dixeris, ῥωμαίως, pro ἐν ῥώμῃσι πόλει* : verùm semper ἐν ῥώμῃ : ut
Herodianus lib. II : Διέτριψεν ὀλίγον χρόνον ἐν τῇ ῥώμῃ* *educavit paucillo tem-
pore in Roma* : quomodo & interdum loquuntur Romani ; ut ostendam,
cùm ad ablativum erit deventum.

Tertiam ad classem retulimus verba accusandi, absolvendi, damnandi.
Quæ & ipsa apud Græcos amant genitivum. Demosth. in Midiam: Επαί-
τιασαί με εἶπες· *cum me cædis accusasset.* Idem : Αἴτιμὲ σε τῷ ἐγκλημάτων·
absolve te criminum. Idem : Ἀπάντων κατὰ εἶπεν, vel κατὰ ληψίξου· *damnare
universos.* Polybius quoque lib. III : Ἐπολύσα τῆς ἐπιτιμῆς διαβολῆς·
absolvere impacti criminis. Nec Græcis tamen genitivum ille regitur à verbo :
sed ab accusativo δίκης, aut γραφῶν, vel præpositione ἐξ. E. G. Ἐλλειπι-
κὸν ἐστὶ, Διώκω σε κλοπῆς, *accuso te furti.* Pro, διώκω σε κλοπῆς δίκης, ἢ γραφῶν.

Qui accusativus exprimitur illo Demosthenis : Κτισφὼν τὰ γραφῶν ἱερῶν
γραμμάτων ἐδίωκας· *Ctesiphontem sacrarum tabularum venis agebas.* Xenophon-
tis quoque est VI ΕΛΛ. Διώκω σε ἐξεί θανάτου. Q. d. *Accuso te de capite :*
pro capitis.

Quemadmodum autem Latini, pro genitivo criminis, etiam ablativum
ponunt cum præpositione ; ut qui non solum dicant, *accusare repetundarum,*
sed etiam *de repetundis* : ita Græci quoque non modò ajunt, ἀλλήδεσ κακῶν ;
sed quoque ἀλλήδεσ ὑπὲρ κακῶν. Demosthenes : καὶ μὲν ἐδ' ὁ Φιλίππος ἐδὲν αἰ-
τιατὰ ὑπὲρ τῶν πολέμων κακῶν. *Ac nec Philippus de bellis malis accusatur.* Est &
Herodoti : Ἀλόγῃ ὅπ' ἐράσσει, & πολλοῖς ἁμαρτήμασι : quod ufitatus, εἰσέσεων,
& πολλῶν ἁμαρτημάτων· *convictum de seditionibus, ac multis criminibus.*

Quartus nobis ordo erat de affectuum verbis : quæ & ipsa à Græcis
sociantur genitivo. Ut illo Euripidis : Ἀλγὼ παιδὸς τ'· *doleo filii* : pro quo
Latini dicerent, *filii vicem*, hoc est, *ab filii vicem.* Græcorum tamen more
Ovidius, ut superius vidimus, *successorum indoluit.* Vbi Latinis potius abla-
tivus : ut idem Naso VII Met.

— *Doluit successu læta virago.*

Dolendi

Dolendi etiam verbum est *ἔνεω*, *gemo*: quod patrio casui jungit Euripides Aulide:

Ελλάδος μάλισ' ἔγωγε τ' ταλαιπώρος ἔνεω.

Græciæ maxime equidem calamitose gemo, ac ploro.

Apud eundem Phœniffis chorus ait:

Φεῦ, φεῦ, κακῶν σῶν Οἰδίπτε, σὸς ὦν, ἔνεω.

Heu, heu, malorum tuorum, Oedipe, tuus ego gemo & ploro.

Libenter enim *plorandi* voce interpretor, quando hoc verbi similiter Horatius genitivus jungit Epod. xvii:

Plorem artis in te nullum habentis exitum.

Græci *ἕνεκα* intelligunt. Sic iidem *μεγαίρειν*, & *ἔθθεν*, jungunt casui gignendi. Homerus Iliad. N:

Κυανογαῖτα Ποσειδάων βιότιοι μεγάρας.

Caruleam habens casariam Neptunus cum ejus vitæ invidisset.

Plutarchus in Cæsare: Ω Κάτων, φθονῶ σοι τ' θανάτῳ. ἡ γὰρ ἐμοὶ σὺ τ' σαυῆς σωτηρίας ἐφθόνισας. O Cato, invideo tibi mortis: nam & mihi salutis tue invidisti.

Pro quo Latinorum fermo natus, *invideo mortem*, *invidisti salutem*. Quomodo Cicero Tuscul. III: *Optimam naturam invidere*. Maro IV Æn.

Ascaniōne pater Romanas invidet arces?

Horatius lib. I, sat. vi: -- *Vt forsitan honorem*

Iure mihi invideat quisvis.

Et tamen idem Horatius lib. II, Sat. vi:

— *Neque illi*

Sepositi ciceris, neque longæ invidit avenæ.

Χαίρειν quoque, & *συγχαίρειν*, quorum illud *gaudere*, hoc *una gaudere*, vel *gratulari* significat, similiter usurparunt. Sic enim Demosthenes: *Συγχαίρω σοι τέττε*. *Gaudeo de eo tecum*: sive, *gratulor tibi de eo*. Atque ita Virgilius XI Æn.

— *Nec veterum memini, lætorve malorum.*

Item Appulejus I Met. *Sed quid istud? voti gaudeo*. Et VII Met. *Sed quod solum poteram, tacitus licet, sero vindictæ gratulabar*.

Etiā *μεταμέλειν*, quod est *pœnitere*, hanc amat structuram. Ifocrates in Trapeziticâ: Σάλυρω ἀπάσιων μεταμέλει τῆς πεπραγμένων. *Pœnitet Satyrum omnium, quæ egit*.

Μετανοῶ tamen accusativo gaudet: similiterque *αἰχνομαι*, *ἐρουθρίαω*, *δυσωπέμαι*, quæ Latino *puget* respondent. Ac par ratio in *κατανέω*, cui iidem respondet verbum *piget*. Adhæc in *ἐλέω*, & *ὀκλείρω*, quæ *misereri* significant.

Porro ut Latini in genitivis, quando affectuum verbis adduntur, intelligunt *caussa*, vel *gratia*: ita Græci, ut dixi, *χάειν*, vel *ἕνεκα*.

DE CONSTRUCTIONE

Quintam classẽ constituebant verba memoriæ, & oblivionis. Quæ Græci similiter copulant genitivo. De priori genere indicat Homerus Il. ð:

Μνήσαι πατρός, σείο θεός, Ἰππευέηλ Ἀχιλλεύ·

Memento patris tui, diis similis Achilles.

Item Iſocrates ad Demonicum: Τῶν ἐπόντων φίλων μέμνησο· memento amicorum absentium. De altero docet hoc ejusdem poetæ Odyss. A:

— ἔποτε λίσσομαι ἀπίδ·

--- nunquam eorum obliviscar.

Quomodo & Theognis loquitur initio poematis.

Intellige autem ᾗδε: quod addunt Thucydides, Plato, etiam Iſocrates; cujus est, ἐμνήσθη ᾗδε τοιαύτης γυναικός· meminit ejus mulieris. Ut Cicero de lege Agrariâ: De copiis meminertis. Vel intellige μνήμῳ, ut Latini memoriam, vel λογισμὸν, cogitationem. Nam & Græcis verba hæc accusativum amant. Ut cùm Apollonius sic Argonautica orditur: